
 

1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

SAN GREGORIO MAGNO - BUCCINO 

Via Giardino - 84020 San Gregorio Magno (SA) 

Tel. 0828.955033 

Codice Istituto – SAIC8BE00Q 

C.F. 91053550652 

E-mail: saic8be00q@istruzione.it - PEC: saic8be00q@pec.istruzione.it  

Sito web: www.icbuccinosangregoriomagno.edu.it  

 

Decisione a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto di un "pacchetto servizi" per 

la realizzazione di uscite didattiche, comprensivo di noleggio autobus con conducente e servizio di vitto, ai 

sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) mediante lo strumento della trattativa diretta, per un importo stimato in € 

13.700,00 IVA ex art. 74 ter Dpr 633/72. 

Progetto: “LABORATORI DIDATTICI ITINERANTI”, CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447, CUP: 

B54D25000480007.  

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027. PRIORITÀ 

01 – SCUOLA E COMPETENZE– FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS (FSE+) – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.6– 

AZIONE ESO4.6.A1 – SOTTO AZIONE ESO4.6.A1.B, INTERVENTI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO 

DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO N.176 DEL 30/08/2023, AVVISO PROT. 9507, 22/01/2025, “AGENDA SUD”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

• VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

• VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

• VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2; 

• VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale»; 

Agli Atti  
Al Sito WEB  

All’Albo 
Amministrazione Trasparente 

mailto:saic8be00q@pec.istruzione.it
http://www.icbuccinosangregoriomagno.edu.it/


 

2 
 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, a valere sulle risorse 

dell’Asse I del PON Scuola 2014-2020, azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo” – c.d. “Agenda SUD”; 

• VISTA la Nota di adesione prot. 9507 del 22 gennaio 2025 “Agenda Sud” (seconda annualità);   

• VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

• TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 

e dagli articoli 3 e 44 del Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

• VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

servizi e forniture; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

• VISTO il Programma Annuale 2026 approvato con delibera n. 4 del 04/02/2026 del Consiglio d’Istituto; 

• CONSIDERATO il Decreto prot. n. 6659 del 05/09/2025 con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 

programma annuale il finanziamento relativo al progetto di cui sopra; 

• VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione per il PNRR, prot. n. 0057235 
del 15/04/2025, di formale autorizzazione del progetto dal titolo “LABORATORI DIDATTICI ITINERANTI”, 
identificato dal Codice Nazionale Progetto (CNP) ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 e dal 
CUP B54D25000480007, per un importo complessivo pari a € 37.300,00; 

• VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

• VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa»; 

• VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

• VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

• CONSIDERATO che le attività formative afferenti ai progetti autorizzati dovranno essere realizzate, 

concluse e interamente documentate entro il termine del 31/12/2026; 

• CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 13.700,00 IVA ex 

art. 74 ter Dpr 633/72; 

• CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00) in quanto fornitura senza posa in opera; 

• VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  

• VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. 
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante» 

• VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che statuisce che “fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 



 

3 
 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e 
le istituzioni universitarie nonché' gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 
Consip Spa”;  

• VISTO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’oggetto del presente affidamento;  
• PRESO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli 
da affidare con la presente procedura;  

• CONSIDERATO che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A., ovvero Accordi Quadro stipulati da Consip e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip, avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012; 

• DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

• VISTO il Decreto Scuola 2025 (D.L. 127/2025); 

• VISTA la richiesta di preventivo inviata all’O.E. Cur.Tur. srl P.IVA 04421860653 per l’acquisizione del 

servizio indicato in oggetto alla presente prot. n. 2506 del 03/03/2026 e integrazione prot. n. 2570 del 

04/03/2026; 

• VISTO il preventivo ricevuto dall’O.E. Cur.Tur. srl prot. N. 2654 e 2673 del 06/03/2026; 

• CONSIDERATO che l’istituto inviterà in trattativa diretta tramite il MePA l’agenzia viaggi O.E. Cur. Tur. 

srl iscritta al MEPA nella categoria merceologica 63511000-4 (Organizzazione di viaggi tutto compreso); 

• CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà il 

contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 

• CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

• CONSIDERATO che l’istituto si riserva la facoltà di richiedere all’operatore la garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023;  

• TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

• TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto;  

• VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

• VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

• RITENUTO che la sottoscritta, Dirigente scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

• VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

• VISTO il decreto “correttivo” del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024); 

• CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a € 13.700,00 IVA ex art. 74 ter Dpr 

633/72 trova copertura nel Programma annuale e.f. corrente; 



 

4 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di avviare la procedura per l’affidamento diretto di un "pacchetto servizi" per la realizzazione di uscite 

didattiche, comprensivo di noleggio autobus con conducente e servizio di vitto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

mediante lo strumento della trattativa diretta, per un importo pari a € 13.700,00 IVA ex art. 74 ter  

Dpr 633/72, con l’operatore economico Cur.Tur. srl con sede in Piazza Ponte a Polla (SA) P.IVA 

04421860653; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 13.700,00 IVA ex art. 74 ter Dpr 633/72 da imputare sul capitolo 

P02/33-LABORATORI DIDATTICI ITINERANTI CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 nel Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario corrente; 

▪ di pubblicare la presente Decisione a contrarre sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Rosangela LARDO 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

 

 

Allegato alla Decisione a contrarre  

ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive a soddisfare tutti i fabbisogni di questa amministrazione; 

Alleghiamo gli screen-shot delle convenzioni attive che costituiscono parte integrante e sostanziatale della presente 

determina 

 

RILEVATA 

        L’assenza di convenzioni Consip attive al soddisfacimento dei fabbisogni di questa amministrazione relative alle 

forniture in oggetto; 

        nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DISPONE 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla determina a contrarre in parola, contenente la 

schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione della stessa. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Rosangela Lardo 

                                                                                                                                                           (F.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

 

 
 

 



 

7 
 

 

 



 

8 
 

 



 

9 
 

 



 

10 
 

 


		2026-03-09T11:56:00+0100
	ROSANGELA LARDO




